Ở Laurent, ngài đại diện chủ hàng ghe tàu Pierre Poivre nói, có lẽ chúng tôi phải đề cập đầu tiên đến sự tồn tại của chiếc thuyền buồm này, chắc chắn lạ kỳ nhất của vùng bờ biển Đông Dương. Mặt khác, nó được nói đến trên một khung bản đồ trang trí của Le Floch de la Carrière (*đại úy hải quân Pháp - quan trắc thực địa năm Ất Hợi 1755 – thông tin tìm thấy trên Internet*), năm 1755 – 1756), được Boudet và Masson trình bày lại trong cuốn “Iconographie Historique de l'Indochine Française” (Lịch Sử tượng hình Đông Dương thuộc Pháp) (Paris, Van Oest, 1931, trang hình XVI) với những thuyền cổ Ga-le hoàng gia và một thuyền buồm tam bản khác.